令和５年(2023年)２月８日

保護者等の皆様

北海道稚内高等学校長 郡 司 慶 次

学校における新型コロナウイルス感染症対策の徹底について（お願い）
立春の候 保護者等の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
また、日ごろから本校教育活動の推進にご支援とご理解を賜り心から感謝申し上げます。
さて、道では、感染症対策のレベル分類について、２月６日（月）から「レベル１」に移行し

ました。
つきましては、本校においても道教委の通知に基づき、次のとおり感染症対策を徹底した上で

全ての教育活動の実施を検討して参りますので保護者等の皆様におかれましても、引き続きご理
解とご協力をお願いいたします。
なお、今後の感染状況に応じた対策について、変更があった場合は改めてお知らせします。

記
１ 感染防止について
(1) 健康観察シートを用いた健康観察及び、手洗いの励行、マスクの着用の推奨など、基本的
な感染症対策を徹底するとともに、身体全体の抵抗力を高めるため、調和のとれた生活に努
める。

(2) 生徒に発熱や咳等の症状がある場合は、症状がなくなるまで自宅で休養する。なお、この
場合は出席停止扱いとするとともにオンライン等による学びの機会を保障する。

(3) 集団で行う活動など感染リスクの高い学習活動を含め、全ての教育活動について、換気、
身体的距離の確保や手洗いなどの感染症対策を行った上で行なう。

(4) 昼食時の前後の手洗いを徹底するとともに、席の配置の工夫や適切な換気の確保を行った
上で食事をする。なお、食事後の歓談時には、マスクの着用を推奨する。

(5) 部活動の実施について
ア 衛生管理マニュアルに基づき､感染症対策を行った上で通常の活動を実施する。また、密
集する活動や接触したりする場面が多い活動などについても、感染症対策を行った上で、
実施を検討する。

イ 他校との練習試合や合宿等は各競技団体等が作成している感染症対策ガイドラインに基
づき実施し、衛生管理マニュアル等を踏まえ、移動や更衣等の競技以外の場面も含めて感
染対策の徹底を図る。

ウ 大会等への参加は保護者に承諾を得て校長判断のもと行い、主催者等の感染症対策を厳
守する。

エ 大会に参加する際は、事前事後を含めて直近１週間分の健康観察を提出する。参加者は
発熱や咳等の症状がある場合は自宅で休養するとともに、単なる風邪と判断することなく、
抗原定性検査キットを活用するなどの対応を実施する。

２ その他
(1) 疫学調査の実施に伴い、保健所から依頼のあった個人情報等の提供について予め承認くだ
さいますようお願い申し上げます。

(2) 感染不安で検査を希望する場合、道の「ＰＣＲ等検査無料化事業（一般検査事業）」を活用
して無料で受検することができます。

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/covid-19/kensa_muryouka.html
(3) 感染者とその家族や、身体的な理由や様々な理由によってワクチンを接種できない人や接
種を望まない人に対する誤解や偏見に基づく差別等が起こらないよう指導のご協力をお願い
します。

(4) ご不明な点等がございましたら、本校までご連絡ください。
［ 担当： 教頭 稚内高校☎ ０１６２－３３－４１５４ ］